<sup>102</sup> R.-A. Gauthier (cf. *Sent. lib. De anima*, II, c. 30 (cf. n. 17), p. 198, n. 35) has shown that the principle ‘omne agens agit sibi simile’ is certainly based on Aristotelian texts (*De gener. et corr.* 324a 10–11 and *De gener. animalium* 735a 20), but it was turned into a common formula by Averroes (cf. *Commentarium magnum in Aristotelis De anima libros*, II, 118 (ed. F. Stuart Crawford), in: CCAA: Versio latina VI/1, Cambridge (Mass.) 1953, p. 314, ll. 12–16).

and what is generated be a composite (*compositum*) and an individual substance (*hoc aliquid*).<sup>103</sup> This is nothing but another version of the principles according to which *agere est suppositorum* and *feri proprie est rei subsistentis*. The generating power and all the other operational powers of a composite are called by Thomas the “powers of the soul” (*potentiae animae*). These powers are the *immediate* principle of operation of the composite, but the soul, from where they emanate (*fluunt*) as its proper accidents, is the *first* principle of operation because *agere sequitur esse* and the soul, as the substantial form of the composite, is the first principle of being.<sup>104</sup> Now, once the problem of the operational capability of the composites is set within the framework of the relationship between the substantial form (*anima*) and its accidental powers (*potentiae animae*), it is easy to see that the variety and operational perfection of these powers are proportional to the ontological perfection of the agent, which in turn is determined by the perfection of the substantial form. In the case of the generating power of living things, the theory translates into this basic principle: the more perfect the being of a soul, to so much a more perfect effect is its gen-

<sup>103</sup> Cf. *De potentia*, q. 3, art. 8, corp. (cf. n. 12), pp. 61 sq.: “Res enim naturalis generata dicitur esse per se et proprie, quasi habens esse et in suo esse subsistens. Forma autem non sic esse dicitur, cum non subsistat, nec per se esse habeat, sed dicitur esse vel ens quia ea aliquid est [...] Unde *illud quod proprie fit per se compositum est*. Forma autem non proprie fit, sed est id quo aliquid fit [id quod fit, *Mandonnet*], id est per cuius acquisitionem aliquid dicitur fieri. [...] Nam id quod fit non est forma, sed compositum, quod ex materia fit et non ex nihilo. *Et fit quidem ex materia in quantum materia est in potentia ad ipsum compositum per hoc quod est in potentia ad formam*. Et sic non proprie dicitur quod forma fiat in materia, sed magis quod *de materiae potentia educatur*. Ex hoc autem ipso quod compositum fit, et non forma, ostendit Philosophus quod [...] *cum factum oporteat esse simile facienti, ex quo id quod factum est est compositum oportet id quod est faciens esse compositum*, et non forma per se existens, ut Plato dicebat”. In *Metaph.*, VII, lect. 7, n. 1428 (cf. n. 42), p. 349: “Oportet enim *sicut generatum est hoc aliquid, ita et generans esse hoc aliquid, cum generans sit simile genito* [...]. Si ergo compositum generatur, et *non generatur nisi ex hac materia per quam est hoc aliquid*, oportet quod id quod generatur sit hoc aliquid. Et cum generatum sit simile generanti, oportet etiam quod generans sit hoc aliquid”. There is no generation if the form is not educed from matter; there is no generation if the compositum is not generated from matter by which it is a ‘hoc aliquid’.